Apostolus igitur, ut ipsem ait, « præsens corporis fuit infirma. » Fuit enim nomine et corpore Paulus, id est parvus; sed ingenio, anino, virtute et factis magnus. « Animus enim non mensuratur corpore, » sed corpus transcendet. Pulchre et vere Sapiens, Eccl. xi, 3: « Brevis, pax, id est pars, in voluntatis est apis, et imitatio (τέλειος, primas, principium) dulcoris habet fructus illius. » Ita corpore parvus, sed animo celstis fuit S. Hieronymus, ut habeat eis Vita apud Hibernaliem et alios. Idem de se innuit S. Augustinus, hom. De Transfigur. Domin: « Queso, inquit, per Dominum, ne vos hominum eius levitas offendat, dummodo qualibet occasione, ex cordibus vestris peccatorum sordes absbergat. » Et serm. 6 inter commun.: « Observeo, ait, vos fratres, etc., ut oretis pro me exiguo et pusillo, » etc. S. Antonius, memorie portentum, aquæ ac sanctitatis et miraculorum, ab exigua statu nomine acceptil: vocabatur enim Antonius. Numirum, ut ait Poeta.

Major in STITHO regnavit corposa virtus

Et a contrario:

Nulla in tam vasto corpore nica salis.

Parvi El Cicero : « Valentissimo quisque corpore longissime abest a sapientia ». Experiencia docet communiter in parvo corpore magnos inesse animos. Virtus enim unita fortior est seipsa divisa. Virtes autem anima in corpore parvo unirat, in magno dividitur et dispersiguntur. Atque haec de causa naturaliter parvis quaque magnis facilius est magnanimitas, difficilior humilitas. Eleganter et cordate S. Gregorius Nazianzenus, scribens ad Nicolum, qui Alypius nixore sunt : « Ecclesie de legationibus et missis Apostolone. Parvi modo in vox karia, id est vocatus, alludit ad duodecim principes vocatos a Deo et Mose, ut duodecim tribibus praesentent. Num. 1, 16, ut ibi dixi. Quare parerga hic est Anselmi expositio, qua censem Paulum se non Apostolum, sed vocatum Apostolum nuncupare ex studio humi-

Gorgonie, Gregorii sororis, filie, exiguum statutum
ram exprobribat, ita rescribit, epist. 133: « Aly-
pianam spud nos cavillis incessu ut parvam et
tua proceritate indignam, o magne et vaste ac
gigantime tum forma, tum robore. Nunc denunci-
intelligo animum mensure subiici, ac rupe
margaritis prestations esse, corvusque luscinias
angustiores. Tu vero magnitudine tua et cubitibus
fruire. » Deinde subdit: « Quid si hoc quoque
adjudicas, eam orationis causa curvam esse, ac
per ingentes mentis agitationes, perpetuam cum
Deo consuetudinem habere; quid hic de tua
sublimitate corporis mea ira te jactabis? »
Vide tempestivum silentium, loquenter audi-
quam non incompta sit animadverte, quam ut
femina fortis aet strenua, quas rei domesticae utili-
tates afferat, quam viri amans, ac tum illud
Laconis dices: Certe animus in mensuram minima-
cadit, atque externum hominem oculos coniectos
in internum habere oportet. Ita cum ut parvam
derideres desines, et tuum conjugium faustum ac
felix judicabis. »

SERVUS IESU CHRISTI. — « Servus, » scilicet honorarius, qui hebreo vocatur קָרְבָּן mesaret, d est minister, de quo plura dicam Philip. cap. 1, vers. 1.

VOCATUS APOSTOLUS, — id est vocatus ad apostolatum, vocatione Apostolus. Grace enim non est participium καλούμενος, id est vocatus, appellatus; sed nomen ψευτός, id est vocatibus. Unde Syrus verit נִזְמָן קָרְבָּן karia waschelicha, id est vocatus et Apostolus, q. d. Evocatus Dicique Apostolus. Ita S. Chrysostomus. Sunt Hispani gloriantur quod sunt criados del Rey, id est servi Regis, evocati a Rego, vocatissimi Regis. Unde teste Hesychio, vocatus dicitur nobilis. Alludit ad Isaia xlviij, ubi pro eo quod nos habemus: « Audi, Israel, quem ego voce... hebreo est כָּרְבָּן memor, id est vocate mi, uti vertunt Aquila, Symmachus, Vatablus et alii: Israel enim typus fuit S. Pauli et fidelium. Vide ibi dicta (f.). Rursum alludit hie Paulus per nomine Hebreum et Syrum scelicha, id est Apostolus, ad prius nomen regnum Saul. Saul enim hebreo significat vocatum et vocatus, scilicet a S. Paulo.

sicut Saulus hic noster ex eadem tribu Benjamin est vocatus et postulatus ad apostolatum: estque paronomasia Hebreia, q. d. Paulus: Qui olim fui Saulus vel Saul; num sunt scelicha, id est vocatus ad legationem et munus Apostolicum. Pari modo in voce *karia*, id est vocatus, alludit ad duodecim principes vocatos a Deo et Mose, ut duodecim tribibus præsensent, Num. 1, 16, ut ibi dixi. Quare parerga hic est Anselmi expositio, qua censem Paulum se non Apostolum, sed vocatum Apostolum nuncupare ex studio humi-

(1) Simplicius: Vocabus Apostoli, i.e. est, constitutus Apostolis, cui monas Apostolicum est demandatum, vocabat ac ipso Christo, non at illi, honore invito mentitus. I Cor. 4, 1.

litis, q. d. Ego non voco me Apostolum, sed ab aliis vocatus et dictus sum Apostolus: quomodo S. Bernardus ex humilitate non Abbas, sed vocatus Abbas Clarevallis dici et nuncupari voluit: repugnat enim huic expositioni textus Grecus, ut patet ex dictis.

Nota primo: Actor. IX, vocatus est a Christo Paulus Apostolus, id est legatus, missus a Christo per totum orbem evangelizare et docere Gentes a fundare et regere Ecclesias Christi, de quo plura dicam, vers. 3.

Denit et Nota secundo: Præter duodecim Apostolos, qui
Apostoli *Matth.* x, a Christo in terris vivere vocati et
gaudent, missi sunt prædicare regnum Dei, nomen Apostoli
toto extensum quoque est ad Paulum, Barnabam,
prædicto Silam, Lucam, Marcum aliasque, qui penes idem
duodecim sunt seriti, quod primi illi duodecim eum
Christi officium sunt vocati. Unde S. Hieronymus, in cap. i. *Ad Tit.*
vocatus *Matth.* x. Apostoli titulum in Paulo et Apostolico
Math. x. liceam dignitatem suscipiens, inquit: « Quod si
Paulus de se, Apostolus autem Iesu Christi, tales
mihi videatur, quale si dixisset, Praefectus pre-
torio Augusti Cesariæ, magister exercitus Therib.
Ut enim Judices secuti hujus, quo nobiliores
esse videantur, ex regibus quibus servient et ex
dignitate qua intumescunt, vocabula sortitur
ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi
vindicantes dicitur. » Apostolus se Christi filius
etiam dicitur.

videtur dignitatem, apóstolus ut etiam
prænotavit, ut ex ipsis nominis auctoritate lectu-
ros terroreret, indicans emnes qui in Christo cre-
derent, debere sibi esse subjectos. » Apostoli
enim a Christo in totum orbem et in omnes
fideles auctoritatem et imperium acceperunt.

Paulus
apostoli
temporis
veneratus
et Deo, nos
fatuus.

Nota tertio : Paulus hoc Apostoli nomine, quasi
titulus numeris dignitatis et professionis, se initio
epistolarum, suis insinuare solet. **Sicut enim reges** et principes prefabantur : **Nos Albertus, Dei**
gratia Archidux Austriae, Dux Brabantiae, etc; ita
Paulus : « Ego Paulus, Dei gratia et vocatione
Christi Apostolus ; » non autem per me, vel am-
bos, vel potestatem Iacim in apostolatum intru-
sus; hoc enim proprium est pseudo-apostolorum
et hereticorum, ut docet S. Cyprianus, lib. **Dæ**
Unitate Ecclesie : « **li sunt, at, qui se ultra apud**
temerarios convenas sine divina dispensatione
preficiunt, qui se prepositos sine ulla ordinatio-
nis lege constituant (nota nomen Ordinationis),
qua sane non a magistratu, sed a Christo Iesu,
ejusque vicariis Episcopis, manuum impositione
ritu veteri in sacramento Ordini suscipiunt, qui
nemine episcopatum dante, Episcopi sibi nomen
assumunt. » Ino S. Paulus, **Hebr. v. 4 : « Nec
quisquam, inquit, sumit sibi honorem, sed qui
vocatur a Deo, tamquam Aaron, **et Jeremias de**
falsa prophetis, se per amicos aut reges instru-
erit, et sic caput et oculorum eius**

dentibus, sic an carpebas et cupias eos, cap.
XXII, 21: « Non mittebam Prophetas, et ipsi cur-
rebat; non loquebar ad eos, et ipsi propheta-
bant. » Sicut enim magistratus est ordinare civilia
et civicos praefectos; ita Episcoporum est ordi-

nare sacra et sacros Presules : hic enim est hierarchicus ordinis Ecclesiae a Deo institutus. *Scriptum est, ut Ambrosius lib. V. epis. 33 ad Marcellinum sororem : Quae Dei, Deo; que Cesaris, ad Imperatorem palatia pertinet, ad sacerdotium Ecclesiae : publicorum tibi memoriū et Imperator, tu commissum es, non sacramentum.* Et Huius Constantio : *Tibi, inquit, Deus Imperator.*

SEGREGATIS IN EVANGELIUM DEL. — tanguam in
rium commisit; nobis que Ecclesiæ sunt, cre-
dit. »

SEGREGATUS IN EVANGELIUM DEI, — tanquam in
novo ordine et sublimem. quis omnem naturam

rem arduum et sublimem, quae omnem naturam modum et rationem transcendat. Alludere rursus videtur Spiritus Sanctus ad etymon Hebreum nominis Pauli. Sicut enim *Saul*, vel *Salus*, significat vocatum et postulatum ad munus Apostolicum ita **אַפְלֵה** (*pela* *under* *Paulus*), significat arduum excellendum, mirabilem, ideoque a vulgo segregatum. Idem innuit Gracum *χωρεύοντας*; *χωρεύειν* significat secernere aliquid et segregare tanquam eximium, puta tanquam organum electum quod fuit Paulus. Unde et medicis *χωρεύειν*: vocant sententias selectas, raras et eximias. Si Christus, *Isaia* xii, 6, vocatur **Nָבָעֶן** *pole*, id est ad mirabilem, eximium, segregatum. Et angelus nuntians Manu Samsonis ortum, *Judicium* xiii, 18 ait: *Quid queris, inquit, nomine meum, quod es mirabile?* hebraice, quod est **אַפְלֵה** *pole*.

2. QUOD ANTE PRONISERAT PER PROPHETAS SIC
IN SCRIBITURIS SANCTIS DE FILIO SUO, — q. d. NO-
VUM, non nuper inventum, aut ex meo altero
rius homini cerebro fabricatum est Evangelium,
sed ab altero a Deo institutum et decreatum
ideoque Jam olim per omnes sanctos Prophetas
promissum tanquam res rara, mira, salutifera
divina, certissima et verissima; utpote quod con-
tra eam est, ut contra eam erat, ut contra eam
erat.

3. QUI FACTUS EST ET EX SEMINE DAVID SECUNDUM

CARNEM . . . syrus, Valli et Erasmus verunt, qui genitus est, vel natum est. Sed melius vesti nosler Interpres, qui factus est: Graece enim non est γενίσθαι, vel γενέσθαι a πρώτῳ, id est gignere; sed γενέσθαι a πρώτῳ, id est fieri. Unde S. Cyrilus, lib. XI Thesauri, sub medium, dictit totum SS. Trinitatem dici et esse ἀγέννωτο, id est increatam, infelatam, sive non creatam, non factam; solum vero Patrem esse et dicti ἀγέννωτο, id est ingenitum, et ita Patres Christum hic non natum, sed factum interpretantur; ut Tertullianus, *Contra Praezem*; Irenaeus, lib. III, cap. xxxxi; S. Augustinus, lib. II *De Trinitate*, cap. v. Vox enim *factus magis significat* humanum naturam Christi contra Marcionem, illamque Christianum non e ccelo in Virginea intulisse, ut volunt Paulinius: sed a Virgine et

(1) Hoc addit Apost^lus propter judaizantes, qui catum-
niabantur, Mosen et Prophetas ab Apostolo conteinni,
suaque privari auctoritate.

Expositio Originis. — *Certe ex Virgine formata, idque non ex copula viri, ut voluit Ebion; sed virtute Spiritus Sancti, factam et productam accepisse: ita ut Christus est *anōrōs*, id est sine patre, secundum humanitatem, sicut est *apōlōs*, id est sine matre, secundum deitatem.*

4. QUI PRÆDESTINATUS EST FILIUS DEI. — « Qui prædestinatus est, » Graece ἀπόλυτος, quod apte et plane Syrus et Graci vertunt, qui declinatur et agnitus est *Filius Dei*. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Origenes, Theodoretus; immo Toletus sic exponit Latinum *prædestinatus*, sive *definitus*, scilicet non quoad rem, sed quoad notitiam hominum, ut *prædestinatus* idem sit quod *certificatus*, certe cognitus hominibus, q. d. Christus demonstratus et declaratus est præallis Sanctis, qui sunt filii Dei adoptivi, quod ipse solus sit *Filius Dei* naturalis. Sed hoc est torqueare Latinum verbum *prædestinatus* et *prædemonstratus*, vel declaratus. Quare hoc sensu melius Ambrosius subiudicat hinc verbum *declarari*, dum sic exponit: Christus, latens in incarnatione, *prædestinatus* est, ut declararetur *Filius Dei* in resurrectione. *Secundo*, rectius et profundius noster Interpres quidquid obstrepit Calvinus, Graecum ἀπόλυτος, verit, qui *prædestinatus* est, et ita legunt S. Irenaeus, lib. III, cap. XXXII; Hilarius, lib. VII *De Trinitate*; Augustinus, lib. *De Prædest. Sanctorum*, cap. XV; Ambrosius et alii. Graecum enim ἀπόλυτος, licet apud profanos sepe significet *declarare*, tamen auctore S. Dionysio, lib. *De Divinis Nominib.* cap. V, passim in Scriptura significat *definire*, *constituere*, *prædestinare*, ut Act. II, 23: « Hunc definito consilio et presenciae Dei traditum, » Graece est ἀπόλυτος. *Actor.* X, 42: « Ipse est qui constitutus est iudex vivorum et mortuorum, » Graece ἀπόλυτος, *xpīs*. *Act.* XVI, 26: « Definiens statuta tempora, » Graece ἀπόλυτος, *καὶ πάσας*.